1

UBND TỈNH  THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:  2689   /KH-SGTVT-TTr

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 12 năm 2023

               KẾ HOẠCH THANH TRA, KIỂM TRA NĂM 2024

Căn cứ Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 ban hành ngày 14/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật thanh tra; Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày

09/02/2012 quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra

chuyên ngành và hoạt động thanh tra chuyên ngành; Nghị định số 57/2013/NĐ-

CP ngày 31/5/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra ngành Giao

thông vận tải;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra

Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh

tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Thông tư số 02/2014/TT-BGTVT ngày 25/02/2014 của Bộ GTVT

quy định quy trình thanh tra chuyên ngành, xử phạt vi phạm hành chính, công

tác lập kế hoạch, chế độ báo cáo và quản lý nội bộ của thanh tra ngành GTVT;

Căn cứ Quyết định số 2993/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm

2024.

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024

như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG:

- Công tác thanh tra, kiểm tra tập trung vào việc thực hiện các quy định của

pháp luật về lĩnh vực giao thông vận tải, gắn với việc tham mưu công tác quản

lý Nhà nước, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm; Kiến nghị sửa đổi những

sơ hở, bất cập trong công tác quản lý và hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp

luật; Cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kết luận thanh tra đảm

bảo khách quan, chính xách, kịp thời, nghiêm minh và có tính khả thi; Tăng

cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định

xử lý về thanh tra.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, pháp luật về tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Tăng cường

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện các quy định của pháp

luật trong lĩnh vực giao thông vận tải để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành

của cán bộ, nhân dân.

2

- Thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ liên quan hoạt động thanh tra, nhất là Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày

29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn

cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự

an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid – 19; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra,

kiểm tra đối với doanh nghiệp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ

thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn

chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra,

các kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra nhằm đảm bảo việc chấp hành

nghiêm chính sách pháp luật của nhà nước.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

NĂM 2024:

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống

tham nhũng

1.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, các quy định

của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là Luật Tố cáo,

Luật Khiếu nại, Luật Tiếp công dân, các Nghị định quy định chi tiết thi hành

Luật, các Thông tư quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử

lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị 26-CT/TU ngày 27/6/2018 của

Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với

công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 2083-QĐ/TU

ngày 18/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế “về trách nhiệm

của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử

lý những phản ánh, kiến nghị của dân”.

- Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo đúng

trình tự, thủ tục của pháp luật quy định; tiếp nhận thông tin, phản ánh của cá

nhân, tổ chức qua đường dây nóng: 0944.213.232; giải quyết kịp thời có hiệu

quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình trạng tồn đọng, kéo dài,

vượt cấp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu

nại, tố cáo.

1.2. Công tác phòng, chống tham nhũng:

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về

phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

Luật phòng, chống tham nhũng và Nghị định hướng dẫn thi hành Luật PCTN;

các Thông tư quy định và hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên

3

Huế về tăng cường và nâng cao chất lượng công tác thanh tra trên các lĩnh vực

nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng,

tiêu cực; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền

hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị 10-CT/TU

ngày 04/8/2021 của Tỉnh uỷ Thừa Thiên Huế về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 50-

CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham

nhũng; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động

công vụ.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng,

nhất là công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch

tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo

đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện đúng các chế độ, định mức, tiêu chuẩn;

đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính; thực hiện việc thanh

toán không dùng tiền mặt và trả lương, thu nhập qua tài khoản…

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm phát hiện kịp thời các biểu hiện

tham nhũng để xử lý và kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật về phòng,

chống tham nhũng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống tham nhũng; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc

cung cấp thông tin cho báo chí để góp phần thực hiện có hiệu quả công tác

phòng, chống tham nhũng.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

2.1. Công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp:

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp theo

đúng phạm vi quản lý nhà nước; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra,

kiểm tra đối với doanh nghiệp; Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của

Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất,

kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã

hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19.

- Phối hợp thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp theo quy định tại Quy chế phối

hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế trong quản lý

nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập (ban hành kèm theo Quyết

định số 93/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh)

Trên cơ sở đó, Sở GTVT xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra:

4

- Về lĩnh vực đường bộ: Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định

của pháp luật về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và dịch

vụ hỗ trợ vận tải đường bộ; đào tạo lái xe ô tô, mô tô và sát hạch lái xe cơ giới

đường bộ; việc chấp hành các quy định về xếp, dỡ hàng hóa lên phương tiện

đường bộ, tải trọng phương tiện; công tác quản lý, khai thác, bảo trì công trình

đường bộ và đảm bảo an toàn giao thông đường bộ.

- Về lĩnh vực đường thủy nội địa: Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật về vận tải thủy nội địa như việc thực hiện các quy định

của bến thủy nội địa, điều kiện hoạt động của phương tiện, điều kiện của thuyền

viên và người lái phương tiện, điều kiện của phương tiện tham gia kinh doanh

vận tải đường thủy nội địa,…

(Đính kèm danh sách các đơn vị, doanh nghiệp được thanh tra, kiểm tra

trong năm 2024 tại Phụ lục kèm theo).

2.2. Công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất;  kiểm tra thường xuyên và xử

lý vi phạm hành chính:

- Thanh tra, kiểm tra đột xuất: theo chỉ đạo của cấp trên khi phát hiện tổ

chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật về lĩnh vực giao thông vận tải.

- Kiểm tra thường xuyên và xử lý vi phạm hành chính:

+ Về lĩnh vực giao thông đường bộ: Thường xuyên kiểm tra nhằm kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính đối với các cá nhân, tổ chức

vi phạm: quy tắc giao thông đường bộ; quy định về kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ; quy định về phương tiện tham gia giao thông đường bộ; quy định về

người điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ; quy định về vận tải

đường bộ và các vi phạm khác liên quan đến trật tự an toàn giao thông đường

bộ;

+ Về lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa (ĐTNĐ): Thường xuyên kiểm

tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính đối với

các cá nhân, tổ chức vi phạm: quy định về quản lý, bảo vệ công trình giao thông

ĐTNĐ; tiêu chuẩn kỹ thuật khai thác công trình giao thông ĐTNĐ; vận tải

ĐTNĐ; cơ sở đào tạo thuyền viên, người lái phương tiện; cơ sở đóng

mới, hoán cải, sửa chữa phục hồi phương tiện; phương tiện, thuyền viên, người

lái phương tiện; các hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trong phạm vi hoạt

động của ĐTNĐ.

- Về công tác kiểm soát tải trọng xe: Trạm kiểm tra TTXLĐ và các đội thanh

tra chuyên ngành tiếp tục phối hợp với: Phòng Cảnh sát giao thông (PC08) – Công

an tỉnh; các Đội Cảnh sát giao thông – trật tự: thị xã Hương Trà, thị xã Hương

Thủy, huyện Phong Điền, huyện A Lưới và thành phố Huế; tổ chức thực hiện

kiểm soát tải trọng xe tại các đầu mối bốc, xếp hàng hóa, khu vực cảng, khu công

nghiệp, các mỏ vật liệu...theo Quyết định số 3022/QĐ-UBND ngày 20/12/2023

của UBND tỉnh và đột xuất khi có yêu cầu.

5

Các Đội thanh tra chuyên ngành chủ động phối hợp các lực lượng chức

năng, chính quyền địa phương trong việc triển khai nhiệm vụ, đảm bảo hiệu quả,

đúng quy định của pháp luật.

2.3. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước, thanh, kiểm tra theo lĩnh vực

thuộc thẩm quyền:

- Tham mưu công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

trong hoạt động đào tạo, giám sát sát hạch cấp giấy phép lái xe; kiểm định an

toàn kỹ thuật, bảo vệ môi trường đối với xe cơ giới đường bộ.

- Giám sát việc thực hiện các kết luận thanh tra đã có hiệu lực: thường

xuyên theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết

định xử lý về thanh tra, góp phần nâng cao hiệu lực thanh tra, hiệu quả hoạt

động quản lý nhà nước.

- Giám sát sát hạch cấp GPLX ô tô đạt ≥ 50%, Mô tô đạt ≥  70%.

- Tham mưu, xây dựng Kế hoạch kiểm soát tải trọng xe trình UBND tỉnh

ký ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát tải trọng phương tiện

vận tải đường bộ trên địa bàn tỉnh và cơ chế phối hợp kiểm soát tải trọng xe theo

yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016.

- Chủ trì, tham mưu, phối hợp với lực lượng Công an, các lực lượng chức

năng khác triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an

toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, nhằm đảm bảo trật tự ATGT;

kiểm tra, xử lý các vi phạm về vận tải hành khách bằng đường bộ, đường thủy

nội địa theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- Thông qua công tác thanh, kiểm tra tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật đến đối tượng thanh tra, kiểm tra.

Bên cạnh đó, Sở GTVT tích cực tham gia, phối hợp với các ngành, đơn vị

chức năng triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống thiên tai, tìm kiếm, cứu

nạn, cứu hộ theo yêu cầu của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bám sát sự chỉ đạo của Bộ GTVT, UBND tỉnh để triển khai có hiệu quả kế

hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024; Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan,

đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo hoạt

động thanh, kiểm tra đúng trọng tâm, sát với yêu cầu thực tế, đúng quy định của

pháp luật.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

được giao đối với CBCC-TTV thuộc quyền quản lý, nhất là lĩnh vực liên quan

giải quyết công việc, thủ tục hành chính; hoạt động thanh, kiểm tra chuyên ngành,

việc thực hiện chuẩn mực đạo đức, công vụ, quy tắc ứng xử, nội quy, quy chế làm

việc của cơ quan, đơn vị.

6

- Tiếp tục đổi mới phương pháp tiến hành thanh tra, kiểm tra nhằm nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động thanh tra, kiểm tra, đảm bảo tiến độ các cuộc

thanh tra, kiểm tra theo đúng quy định của pháp luật.

- Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, yêu cầu quản lý Nhà

nước của ngành, đề xuất, báo cáo xem xét, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù

hợp, xử lý chồng chéo, vướng mắc trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 của Sở Giao thông vận

tải Thừa Thiên Huế./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Bộ GTVT;

- Thanh tra tỉnh;

- Giám đốc, các P. Giám đốc Sở;

- Thanh tra Sở;

- Website Sở GTVT;

- Lưu: VT, TTr.

 GIÁM ĐỐC

Lê Anh Tuấn

7

PHỤ LỤC:

DANH MỤC CÁC CUỘC THANH TRA, KIỂM TRA DOANH NGHIỆP NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2689/KH-SGTVT-TTr ngày 21/12/2023 của Sở GTVT)

Thứ

tự

Đối tượng thanh tra,

kiểm tra
Mã số thuế Nội dung thanh tra, kiểm tra

Phạm

vi

Thời kỳ thanh

tra, kiểm tra

Số ngày

thanh tra,

kiểm tra

tại DN

Thời gian

tiến hành

Ghi

chú

I. THANH TRA

1
Công ty TNHH MTV

Vận tải Phú Gia
3301383792

Điều kiện kinh doanh vận tải bằng

ô tô

Công

ty

Từ 01/01/2023 đến

thời điểm thanh tra
7 Quý II

2

Công ty TNHH MTV

Thương mại và Dịch vụ

Vận tải Vy An Khang

3301642831
Điều kiện kinh doanh vận tải bằng

ô tô

Công

ty

Từ 01/01/2023 đến

thời điểm thanh tra
7 Quý II

3

Công ty TNHH

Thương mại – Dịch vụ

Trường Thắng

3301194192
Điều kiện kinh doanh vận tải bằng

ô tô

Công

ty

Từ 01/01/2023 đến

thời điểm thanh tra
7 Quý III

4

Công ty TNHH MTV

Thương mại dịch vụ

vận tải Xuân Anh

3301648262
Điều kiện kinh doanh vận tải bằng

ô tô

Công

ty

Từ 01/01/2023 đến

thời điểm thanh tra
7 Quý III

5
Công ty TNHH MTV

Vận tải Khả Thiện
3301563516

Điều kiện kinh doanh vận tải bằng

ô tô

Công

ty

Từ 01/01/2023 đến

thời điểm thanh tra
7 Quý IV

II. KIỂM TRA

1
Hợp tác xã Vận tải Du

lịch Huế
3300101822

Điều kiện kinh doanh vận tải hành

khách bằng xe ô tô
HTX

Từ 01/01/2024 đến

thời điểm kiểm tra
5 Quý I

2

Công ty TNHH MTV

Vận tải Du lịch &

DVTM Hạnh Nguyên

3301459219
Điều kiện kinh doanh vận tải hành

khách bằng xe ô tô

Công

ty

Từ 01/01/2024 đến

thời điểm kiểm tra
5 Quý II

3

Công ty Cổ phần

Thương mại & Dịch vụ

Du lịch Phước Tiến

3301182528
Điều kiện kinh doanh vận tải hành

khách bằng xe ô tô

Công

ty

Từ 01/01/2024 đến

thời điểm kiểm tra
5 Quý IV

		2024-01-03T15:06:05+0700

		2024-01-03T15:07:59+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sgtvt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!